**Vers. 5.** — ET DATUM EST ILLIS NE OCCIDERE EOS, SED UT CRUCIARE MENSIBUS QUINTO, vel ut crucifiguntur: nam Græc est *fusus habens*. Quidam qd eos referunt ad fenum viride et arborem, vero scilicet t fideles quos perciussum est hereticis vexare quidem et cruciare, sed non occidere, id est, tentare ad defensionem, sed non seducere; at milii videtur potius *et* eos referendum ad homines sigillo Dei nequaquam insignitos, quos non vult occidi, sed vexari et cruciari, ut vel sic cruciati, respiciant; cruciari autem mensibus quintus, id est, toto vite tempore qua quinque sensibus regitur, aut quinque atavibus, infantia pueritia, adolescentia, juventute, et senectute coniunctur. Et CRUCIATUS EORUM ET CRUCIATI SCORPII CUM PERCUTIT HOMINES. Scorpius genere verminum est, suavis

guerre et d'un ravage temporels; ait qu'ayant pris une foisselle d'une contagion et d'un ravage spirituels, nous tournois toutes nos pensées de ce côté-là. Ces sauterelles, dit-il, sont d'une espèce particulière. Ce n'est pas l'herbe, ni la campagne et les moissons qu'elles ravagent, ce sont les hommes, et ce ne sont pas tous les hommes, mais seulement ceux qui n'ont pas la marque de Dieu, qui ne sont pas du nombré de ses élus; et ce n'est pas tant par la violence que par un venin qu'elles muent; et ce n'est pas à la vie humaine, ni à nos biens temporels; leur venin se porte à l'endroit où résiste principalement la marque de Dieu, c'est-à-dire à l'âme où elles coulent ce poison secret; car elles ressemblent aux scorpions qui ont leur venin dans la queue, v. 5. Les herésies ont une belle apparence, et semblent d'abord ne faire aucun mal; mais le venin est dans la queue, c'est-à-dire, dans la suite. On n'a plus qu'à faire l'application de tout ceci à chaque verset, et on verra la justesse de cette similitude.

Et leur fit défaut. Les herétiques, tout rebelles qu'ils sont contre Dieu, sont assujettis à ses ordres. Dieu, qui permet qu'ils s'élèvent, sait et ordonne ce qu'il en veut faire, et jusqu'à où il leur veut permettre de mourir; c'est pourquoi S. Paul disait: *Mais ils n'ont pas plus avancé, comme on vient de voir* (2 Tim. 5, 9.).

Mais seulement aux hommes qui n'ont pas le signe de Dieu sur le front, qui n'ont pas la marque des vrais chrétiens et des élus, dont il est parlé, Apoc. 2, 17, 5, 12; 7, 14, etc.; c'est-à-dire à ceux qui n'ont pas cette foi constante et persévérente, pour en faire profession jusqu'à la fin. L'hérésie ne nuit qu'aux réprobés, soit dans l'Eglise, soit hors de l'Eglise; et ceux des chrétiens à qui elle nuit sont ceux dont il est écrit: *Ils sont sortis du milieu de nous, mais ils n'étaient pas des nôtres: car s'ils étaient cédés nos*, leur secrète dementie, et assujettis à ses ordres, Dieu, qui est leur fit défaut. Jésus-Christ, dans l'Eglise, cette triste et obscure malinquité, qui les engage dans des études laborieuses et dégoûtantes, pleines de chicanes, et destituées de bon sens; il faut s'épuiser l'esprit à gagner des sectateurs, à les maintenir par mille sortes d'artifices et de séductions; toutes closes par celles-mêmes tristes et pesantes, que le seul amour de la gloire fait supporter. Joignez à cela, dans l'Eglise, cette triste et obscure malinquité, et les autres peines marquées sur le verset 5. La vie de telles gens est malheureuse, et ils ressemblent à ceux qui, attaqués par quelque venin, ne savent s'ils ventent vivre ou mourir. Mais comme cette parole de S. Jean, *en ce temps, sensible marquer, non seulement le triste état de ceux qui sont attaqués par le venin, mais encore un grand ennui causé aux autres, c'est ce qui arrive dans les hérésies: on est lassé de tant de malices courtes du nom de la piété, de tant de déguisements et d'une si dangereuse hypocrisie; de tant de contentions et de disputes entremêlées, où il n'y a nulla bona fai; de tant de chicanes sur la religion, où, comme dit S. Gregorio de Nazianze (orat. 55, quæst. 1, de Théod.), l'on ne voit que cette science faussement nommée tolle; et au lieu des combats et des exercices qui contentent les spectateurs dans les jeux publics, des questions où il n'y a qu'un jeu de paroles, et une tame surprise des gens; ou toutes les assemblées, tous les marchés, tous les festins sont troublés d'un bruit importun par des disputes continues, qui ne laissent pas de simplicité aux femmes, ni la pudeur aux vierges, dont elles font des parades et des disputes; en sorte que les fêtes ne sont plus des fêtes, mais des jours pleins de tristesse et d'ennui; où l'on ne trouve de consolation aux maux publics que dans un mal encore plus grand,*